ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO

GESTÃO 2020 - 2022

Aos oito (08) dias do mês de março (03) de dois mil e vinte e dois (2022), às 08h00min, no

Gabinete do Prefeito foi realizada uma reunião com os membros do Conselho Administrativo

do Instituto de Previdência dos Servidores  Públicos do Município de Nova Esperança –

Estado do Paraná, para  Deliberar sobre a Política de Investimento para o Exercício de 2022.

A presidente deu início à reunião agradecendo a presença de todos e convidou à senhora

Simone Aparecida Monesi dos Santos Silva, membro do Comitê de Investimento para fazer

uma  breve explanação sobre o documento da Política de Investimento. Esta falou que  em

virtude da alteração da legislação “Resolução CMN Nº 4.963, de 25 de Novembro de 2021”,

que dispõe sobre as aplicações dos recursos dos regimes próprios de previdência social,

houve a necessidade de realizar algumas correções no documento da Política de

Investimentos para o exercício de 2022. A senhora Simone esclareceu também  que o

documento é elaborado por uma empresa de Consultoria e o Comitê de Investimentos do

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do município de Nova Esperança é quem

delimitará as aplicações financeiras dos investimentos para o exercício de 2022, em

conformidade com a legislação vigente, meta atuarial para 2022 de IPCA/INPC + 5,04%. Após

elucidar sobre o documento da Política de Investimentos, ficou Deliberado e Aprovado pelos

membros do Conselho Administrativo a Política  de Investimento para o Exercício de 2022.

Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença dos membros do Conselho

Administrativo e deu por encerrada a reunião, que após lida e aprovada  será assinada por

todos.

Andressa dos Santos Scalco  __________________________________________________

Gilmar Bittiol _______________________________________________________________

Ariely Akemi Miyazi Maran_____________________________________________________

Simone Cristine de Moura Pacheco______________________________________________

Edecir de Fátima Ferro Gonçalves________________________________________________

Simone Aparecida Monesi dos Santos Silva________________________________________